
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

Numero 6 del 28/06/2010

Numero 226 Reg. Generale del 28/06/2010

OGGETTO: AFFIDAMENTO A DITTA PER SERVIZIO DI RILEVAZIONE ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ -
ANNO 2010. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 226 del 28/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  28  del  mese di  GIUGNO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  LEO  Massimiliano,  Responsabile  del   SETTORE  POLIZIA
MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE - Servizio SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E
PROTEZIONE CIVILE:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

VISTA  la  deliberazione  G.C.  n.81  del  10.06.10  recante  ad  oggetto  “Campagna  di  prevenzione 
stradale per l’anno 2010 – utilizzo di strumentazione per il  controllo elettronico della velocità su  
Circonvallazione  provinciale”,  con  la  quale  viene  promossa  per  l’anno  2010  una  campagna  di 
prevenzione  stradale  in  esperimento,  previa  dotazione  di  idonee  apparecchiature  elettroniche, 
omologate a termine di legge, affinché il Comando di Polizia Municipale le abbia in piena gestione e 
disponibilità;
 ATTESO che nella suddetta deliberazione viene richiamato il  decreto del Prefetto di Lecce – prot.  
n.28/09  –  area  III,  che  individua  i  tratti  stradali  sui  quali  possono  essere  utilizzati  o  installati 
dispositivi e mezzi tecnici di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni 
del codice della strada, tra cui la circonvallazione Veglie dal Km.5+900 al Km6+250 limitatamente al  
periodo estivo (1°luglio/31agosto);

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno n.10307 del 14.08.09 in forza della quale si 
stabilisce che le spese relative alle attività affidate a terzi rientrano tra quelle di accertamento, e come 
tali, si può determinare il corrispettivo da riconoscere al soggetto affidatario della locazione, il cui 
costo deve essere commisurato al costo delle operazioni effettuate o in funzione del tempo di utilizzo 
delle apparecchiature e non alle sanzioni eventualmente riscosse; 

RICHIAMATA la propria nota del 21.06.10 – prot. P.M. n.1392, con la quale si interpella la ditta 
METRANGOLO WM SERVICE – VIA NIZZA N. 5 – GUAGNANO (LE),   già  affidataria per i 
servizi di rilevazione svolti nell’anno 2009, ai fini della disponibilità a svolgere il servizio per il 2010 
secondo  i  nuovi  criteri  della  summenzionata   Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.10307  del  
14.08.09, (allegata alla presente determinazione);

CONSIDERATO che il periodo di operatività inerente  il citato decreto del Prefetto di Lecce – prot.  
n.28/09 – area III,  va dal 1° luglio al  31 agosto, è che quindi – stante l’imminenza,  è necessario 
provvedere  in  via  di  urgenza,  al  fine  di  garantire  il  servizio  di  prevenzione-repressione  sulla 
circonvallazione Veglie dal Km.5+900 al Km6+250;

PRESO ATTO della disponibilità della citata ditta ad effettuare il servizio alle condizioni predette, 
come risulta dalla nota allegata alla presente determinazione;

DETERMINA

di  affidare  il  servizio  di  rilevazione  elettronica  della  velocità  alla  ditta  METRANGOLO  WM 
SERVICE – VIA NIZZA N. 5 – GUAGNANO (LE); 

di  approvare  le  condizioni  contrattuali  (allegate  alla  presente  determinazione,  per  farne  parte 
integrante), dando atto che tutto il servizio di Polizia Stradale verrà espletato esclusivamente dagli 
operatori di Polizia Municipale senza alcuna interferenza esterna;

di imputare la somma complessiva di € 150,00 già impegnata (imp.n.123/10) sul corrente bilancio, 
riservando gli ulteriori atti di impegno e liquidazione in funzione della esecuzione e risultanze dei 
servizi svolti;

dare al presente atto valore contrattuale, quale scrittura privata mediante sottoscrizione di copia da 
parte della ditta affidataria, ex art.7 del R.D. n.2440 del 1923 e dal cod civ. con le seguenti condizioni 
e clausole: a) le spese contrattuali a carico alla ditta; b) il Comune assolverà a proprio carico l’IVA. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 226 del 28/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



 

 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 226 del 28/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
LEO Massimiliano

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 226 del 28/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE


